
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 марта 2024 г. № 111 

г.Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства 

экономического развития и промышленности 

 Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных 

 направлениях деятельности на 2024 год 

 

 

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом 

Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития 

и промышленности Республики Тыва Сата А.А. об итогах деятельности Мини-

стерства экономического развития и промышленности Республики Тыва за 

2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства экономического развития и промышленности Республики Тыва на 2024 

год: 

реализацию Индивидуальной программы социально-экономического раз-

вития Республики Тыва на 2020-2024 годы; 

реализацию плана Стратегии социально-экономического развития Сибир-

ского федерального округа до 2035 года; 

развитие промышленности в Республике Тыва; 

улучшение инвестиционного климата в Республике Тыва; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38603&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35915
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=788154&dst=100022


2 

развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва в 

рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринима-

тельство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

разработку и утверждение долгосрочных планов социально-

экономического развития сельских агломераций. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва на 2024 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 9 марта 2023 г. № 136 «Об итогах деятельности Министерства эконо-

мического развития и промышленности Республики Тыва за 2022 год и о прио-

ритетных направлениях деятельности на 2023 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39306&dst=100017


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 21 марта 2024 г. № 111 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных 

направлений деятельности Министерства экономического  

развития и промышленности Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

1 2 3 4 

I. Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы 

1. Мониторинг реализации ме-

роприятий Индивидуальной 

программы социально-

экономического развития Рес-

публики Тыва на 2020-2024 

годы 

в течение 

года 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

Министерство строительства Республи-

ки Тыва, Министерство сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики 

Тыва, Агентство по туризму Республики 

Тыва, Министерство здравоохранения 

Республики Тыва, Министерство до-

рожно-транспортного комплекса Рес-

публики Тыва, Министерство топлива и 

энергетики Республики Тыва, Агенство 

по внешнеэкономическим связям Рес-

публики Тыва, Министерство лесного 

хозяйства и природопользования Рес-

публики Тыва 

прямое влияние на создание 614 рабочих мест; 

прямое влияние на привлечение внебюджетных инвестиций в сум-

ме 1 289,4 млн. рублей;  

косвенное влияние на достижение основных 4 показателей Инди-

видуальной программы социально-экономического развития Рес-

публики Тыва на 2020-2024 годы: 

темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в ос-

новной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных 

монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, к 2020 году в 2024 г. – 112,8 процента; 

темп роста (индекс роста) реального среднедушевого денежного 

дохода населения к 2020 году в 2024 г. – 116,4 процента; 

уровень безработицы в 2024 г. – 11,4 процента; 

уровень бедности в 2024 г. – 25,2 процента 

consultantplus://offline/ref=7995B2FF661D7791B38E9DCA62B329D7D79FDE1D895AA680D7B79E78EA90826F8A11920D04C24E8A0B18C9F67FA8E4A1FCDAAB0C139E35D46FI3C


2 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

II. Реализация плана Стратегии социально-экономического развития Сибирского федерального округа до 2035 года 

2. Мониторинг плана реализа-

ции Стратегии социально-

экономического развития Си-

бирского федерального округа 

до 2035 года  

ежеквар-

тально  

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

органы исполнительной власти Респуб-

лики Тыва  

своевременное и качественное исполнение мероприятий Республи-

ки Тыва, включенных в план Стратегии социально-экономического 

развития Сибирского федерального округа до 2035 года, принятие 

своевременных управленческих решений  

III. Улучшение инвестиционного климата в Республике Тыва 

3. Подтверждение внедрения 

регионального инвестицион-

ного стандарта 

2024- 

2026 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство инвестиционного раз-

вития Республики Тыва», отраслевые 

органы исполнительной власти, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

повышение инвестиционной привлекательности, привлечение 

частных инвестиций, улучшение позиции Республики Тыва в 

национальном рейтинге состояния инвестиционной привлекатель-

ности (+1 позиция в рейтинге), включение в перечень регионов, 

подтвердивших внедрение регионального инвестиционного стан-

дарта  

4. Реализация и сопровожде-

ние новых и перспективных 

инвестиционных проектов; 

предоставление консультаций 

по вопросам предоставления 

мер государственной поддерж-

ки, включая предоставление 

земельных участков  

2024- 

2026 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство инвестиционного раз-

вития Республики Тыва», отраслевые 

органы исполнительной власти, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

увеличение доли частных инвестиций в общем объеме инвестиций 

в основной капитал до 50 процентов, предоставление не менее 3 

субъектам 

5. Работа по устранению заме-

чаний Министерства экономи-

ческого развития Российской 

Федерации по представленной 

заявке Республики Тыва на со-

здание особой экономической 

зоны промышленно-

производственного типа 

2024 г. Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

Министерство строительства Республи-

ки Тыва, ГАУ «Агентство инвестицион-

ного развития Республики Тыва», адми-

нистрация Овюрского кожууна (по со-

гласованию) 

количество созданных рабочих мест – 10 ед. (к концу 2024 г.); 

объем привлеченных частных инвестиций – 150 млн. руб. (к концу 

2024 г.); 

площадь созданной на территории логистического центра инже-

нерной инфраструктуры – 15 га 



3 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

«Хандагайты» 

IV. Развитие промышленности 

6. Мониторинг финансовой 

устойчивости предприятий 

горнодобывающей промыш-

ленности 

2023- 

2026 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва 

обеспечение налоговых поступлений в республиканский бюджет – 

не менее 1 млрд. рублей 

7.Утверждение и реализация 

мероприятий по финансовому 

и нормативному оздоровлению 

текущего состояния объекта 

«Индустриальный парк г. Кы-

зыла»  

2023- 

2024 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

НКО «Фонд развития Республики Ты-

ва» (по согласованию), ГАУ Агентство 

инвестиционного развития Республики 

Тыва (по согласованию), мэрия г. Кы-

зыла (по согласованию) 

утверждение распоряжения Правительства Республики Тыва; 

ввод в эксплуатацию инженерной инфраструктуры объекта «Инду-

стриальный парк г. Кызыла» 

8. Реализация мер финансовой 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в рамках государственной про-

граммы Российской Федера-

ции «Развитие промышленно-

сти и повышение ее конкурен-

тоспособности», утвержденной 

постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 

15 апреля 2014 г. № 328 

2024- 

2026 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

НКО «Фонд развития Республики Ты-

ва» (по согласованию) 

направление бюджетной заявки и участие в конкурсном отборе 

субъектов Российской Федерации на предоставление субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера-

ции в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, возникающих при реализации региональ-

ных программ развития промышленности 

9. Подготовка технико-

экономических обоснований 

разработки Кызыл-Чадрского 

месторождения золото-медно-

молибденовых руд и Тастыг-

ского месторождения лития 

2023- 

2024 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство инвестиционного раз-

вития Республики Тыва» (по согласова-

нию) 

включение месторождений в перечень объектов лицензирования 

Роснедра, привлечение к участию в аукционе потенциальных инве-

сторов 



4 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

10. Разработка Стратегии раз-

вития обрабатывающей про-

мышленности Республики Ты-

ва на период до 2030 года 

2026 г. Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

НКО «Фонд развития Республики Ты-

ва» (по согласованию) 

утверждение постановления Правительства Республики Тыва. 

11. Инвестиционной проект по 

освоению Тастыгского место-

рождения лития 

2024- 

2028 гг.  

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва  

сопровождение инвестиционного проекта до запуска ГОК и выхода 

на проектную мощность  

12. Инвестиционный проект по 

освоению Ак-Сугского место-

рождения  

2024- 

2028 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва  

сопровождение инвестиционного проекта до запуска ГОК и выхода 

на проектную мощность 

13. Развитие промышленного 

туризма в Республике Тыва 

2024- 

2028 гг. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва  

создание реестра промышленных предприятий, оказывающих 

услуги по промышленному туризму; повышение престижа горных 

инженерно-технических профессий; продвижение республикан-

ских брендов 

V. Развитие малого и среднего предпринимательства в рамках реализации национального проекта  

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 

Государственная финансовая поддержка 

14. Реализация мер финансо-

вой поддержки субъектов 

МСП в виде предоставления 

субсидий (грантов) на органи-

зацию или развитие бизнеса на 

условиях обязательного созда-

ния новых рабочих мест и 

(или) сохранения рабочих мест 

2024 г. Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва  

1) количество получателей в 2024 г. финансовой поддержки в виде 

субсидий – 15 ед.; 

2) количество вновь созданных рабочих мест получателями под-

держки в 2023 году – 25 ед.; 

3) количество сохраненных рабочих мест получателями поддержки 

– 15 ед. 

Мероприятия, направленные на оказание содействия по развитию предпринимательства 

15. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, направ-

ленных на развитие малого 

среднего предпринимательства 

в течение 

2024 года 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

отраслевые органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

на 31 декабря 2024 г. количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва 9340 ед. 

consultantplus://offline/ref=7995B2FF661D7791B38E94D365B329D7D39BDE1D8054A680D7B79E78EA90826F9811CA0107C250880D0D9FA7396FICC


5 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

в территориальном и отрасле-

вом аспекте в Республике Ты-

ва; реализация разработанной 

«дорожной карты» ответствен-

ными исполнителями 

ного самоуправления (по согласова-

нию), МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» (по со-

гласованию), Гарантийный фонд Рес-

публики Тыва (по согласованию), Фонд 

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

16. Разработка и ведение пас-

порта предпринимательской 

активности в муниципальных 

образованиях в разрезе посе-

лений 

первое 

 полугодие 

2024 г. 

органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

 

17. Проведение работы по ин-

формированию субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, самозанятых граждан 

об услугах и мерах поддержки 

через федеральную Цифровую 

платформу МСП.РФ и регио-

нальную платформу «Мой 

бизнес Республики Тыва» 

в течение 

2024 г. 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

отраслевые органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» (по со-

гласованию), Гарантийный фонд Рес-

публики Тыва (по согласованию), Фонд 

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

1) предоставление мер поддержки для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан через цифровую 

платформу МСП.РФ не менее 400 ед. в 2024 году; 

2) предоставление мер поддержки (услуг) за счет внедрения элек-

тронных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, 

в том числе и про активном режиме, на региональной платформе 

«Мой бизнес Республики Тыва» не менее 100 ед. в 2024 году 

 

Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 

18. Достижение показателя 

высшего должностного лица 

«Численность занятых в сфере 

малого и среднего предприни-

2024 г. Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего пред-

принимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых граждан (с нарастающим итогом) 25 600 человек 

consultantplus://offline/ref=7995B2FF661D7791B38E94D365B329D7D39BDE1D8054A680D7B79E78EA90826F9811CA0107C250880D0D9FA7396FICC


6 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

мательства, включая индиви-

дуальных предпринимателей и 

самозанятых» в соответствии с 

Указом Президента Россий-

ской Федерации от 4 февраля 

2021 г. № 68 «Об оценке эф-

фективности деятельности 

высших должностных лиц (ру-

ководителей высших исполни-

тельных органов государ-

ственной власти) субъектов 

Российской Федерации и дея-

тельности органов исполни-

тельной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» 

19. Организация бесплатных 

программ обучения для жела-

ющих открыть или развить 

своё дело в сфере предприни-

мательства 

в течение 

2024 года 

МКК «Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по согла-

сованию), Гарантийный фонд Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

количество созданных индивидуальных предпринимателей и само-

занятых граждан не менее 400 единиц 

20. Создание условий для лег-

кого старта и комфортного ве-

дения бизнеса, поддержка 

начинающих предпринимате-

лей и самозанятых граждан 

в течение 

2024 года 

МКК «Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по согла-

сованию), Гарантийный фонд Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим 

предпринимателям, обеспеченной поручительствами Гарантийного 

фондом Республики Тыва, – 1,4 млн. руб.; 

количество действующих микрозаймов, предоставленных начина-

ющим предпринимателям, – 25 ед. 

21. Создание комплексной си-

стемы акселерации, включаю-

щая в себя финансовые и нало-

говые инструменты поддержки 

субъектов малого и среднего 

в течение 

2024 года 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

МКК «Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по согла-

сованию), Гарантийный фонд Респуб-

предоставление комплекса информационно-консультативных услуг 

организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в онлайн и оффлайн форматах; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, по-

лучивших комплексные услуги, – 93 единицы 



7 

Наименование мероприятия Сроки про-

ведения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

предпринимательства, а также 

инфраструктуру для комфорт-

ной работы и развития субъек-

тов малого и среднего пред-

принимательства 

лики Тыва (по согласованию) 

22. Организация работы по 

обеспечению достижения по-

казателей и результатов наци-

онального проекта «Малое и 

среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициа-

тивы» 

в течение 

2024 года 

Центр «Мой бизнес» Республики Тыва 

(МКК Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва) (по согласо-

ванию), Гарантийный фонд Республики 

Тыва (по согласованию), Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Тыва, ООО УК «Индустри-

альный парк» (по согласованию), ООО 

УК «Аргосервис17» (по согласованию) 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего пред-

принимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых граждан, (с нарастающим итогом) 25 600 человек 

Реализация национального проекта «Производительность труда» 

23. Дальнейшее развитие дея-

тельности фабрики офисных 

процессов при МКК Фонд 

поддержки предприниматель-

ства Республики Тыва 

в течение 

2024 года 

МКК «Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по согла-

сованию) 

количество руководителей и сотрудников предприятий и организа-

ций, обученных навыкам бережливого производства, – 100 человек 

VI. Утверждение долгосрочных планов социально-экономического развития сельских агломераций 

24. Разработка и утверждение 

долгосрочных планов соци-

ально-экономического разви-

тия сельских агломераций 

в течение 

года 

Министерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва, 

органы исполнительной власти, адми-

нистрации муниципальных районов (по 

согласованию) 

утверждение долгосрочных планов социально-экономического раз-

вития по 16 сельским агломерациям 

 

 

consultantplus://offline/ref=7995B2FF661D7791B38E94D365B329D7D39BDE1D8054A680D7B79E78EA90826F9811CA0107C250880D0D9FA7396FICC

